PJESA B: KONTRATA! & KUSHTET SPECIALE &
ANEKSET E NDERLIDHURA

Date: 16.10.2020.

PJESA I E KONTRATIS: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim " Autoriteti Kontraktues'), né njérén ané; dhe

Nazim Shabanaj B.I ( Shabanaj)-Prizren, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te
lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:
Kubézimi i rrugéve né fshatin Brezne

me numér identifikues: 621-20-5396-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2020-137-521

Nenil Lénda REPUR e

L
1.1 Lénda ¢ kontratés &shté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: 3

Kubézimi i rrugéve né fshatin Brezne O3 we. 8. HLEL

/6-1o . 28
Neni2 Cmimi LO-18 o W
Dragash - Bragas

2.1 Gmimi total i punéve duhet t¢ jets: 47,891.20 €; ( dyzet e shtate mij e tetegind e nentedhjete e nje Euro e
njezet cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé q¢ Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do € béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhefose t& Vecganta (€ kontratés.

Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Veganta t& Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

() (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(2) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderir).

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésis€ ose divergjencés, ato duhet t€ lexohen sipas rendit té pérpar€sist né (€ cilin jané dhéné mé sipér.

I Para nénshkrimit te Kontratés “kjo Draft Kontrate” duhet té modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve té aktivitetit
pérkatés té prokurimit



Neni 4 Komunikimet

4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim q& kané & b&jn¢ me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t¢ cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj (& identifikimit dhe
duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues
mund (€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i eméruar né Kushtet e Vecganta té
Kontratés.

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré q& ka afat & fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet & kérkojé vértetim (&
pranimit (€ komunikatés sé tij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha masat ¢ nevojshme pér &
siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontrat¢ parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftim & tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do & jeté né formé t& shkruar
dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikat¢ ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén f{wgigm}fshgm}[m _»}Q] né tri origjinale, dy prej (€ cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili ) ’,‘5_7[_

tar pérgjegjés i prokurimit
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Pér Kontraktuesin

Emri: Nazim Shabanaj B.I
(Shabanayj)-Prizren

Pozita: mena%i;ei// / /

Neénshkrimi: ;

Data:

Vula:

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkuflizimet

1.1 “Kontraté" do t¢ thoté marréveshje 1& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté shénuar né
formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe t@ gjitha dokumentet ¢ inkorporuar
me referencé né (&,

L2 “Pun¥&” konsiderchen t& gjitha ato puné & cilat jang objekt i kontratés dhe & cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qé t& kryhen
nga kentraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil,
struktura t€ tjera apo pjesi t€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ckonomik {apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili (&
cilét) éshté palg né kontralé dhe &shté i obliguar & kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas
marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &sht€ njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta t& kontralés { apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s punive dhe pér 2 gjitha hollésits duhet t'i raportojé
Autoritetit Kontraktues,

1.5“Cmimi Kontratés” do (& thoté shuma g& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do & thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do 1§ thoté e t&r& makineria pérfshiré edhe atg pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet tjera qé nevojiten
pér kryerjen e punéve té kontraktuara g8 duhet i€ behen sipas kontratgs.

1.8 “Skicat™ nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e
punéve (& kontaktuara.
[.9 “KPK?” do & thoté Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés.

1.10 “KVK?” do t& thot8 Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éhté ligji qé i pércakton té gjitha ¢éshtjet gé nuk jané t& mbuluara né kontraté,

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paiéve hartohen né givhén e specifikuar né KVK,
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do té jetg valid vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes t€ cilés Kontraktuesi e transferon kontratén e vet
ose nji pjese t€ saj te nje palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet gé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé koniratén ose njé pjesé
t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkest pér pagesé, né favor t¢ bankieréve (& Kontraktuesit, t& shumave Qe dubet t¢ paguhen ose q& do t& bhen borxh
sipas koniratés; ose

b) né rast t& dhénies s& 18 drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i
detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér ggllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Auloriteti kontrakiues nuk do ta lirajé¢ Kontraktuesin nga obligimet ¢
veta per pjesén e kontratés qé tashms shté realizuar ose pér pjesén qé nuk &shté bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave t& kontratés duhet & plotésojné kriteret e pérshtaishmérisé qé zbatohen pér dhénien e kontratés pérveg
né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani (& sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata €sité valide vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes s& cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese (&
kontraiés sé tij njé pale té trets.

4.2 Elementet e kontratés qé do t& nénkentrakiohen dhe identiteti | nénkontrakluesve i béhen & ditura Autoritetit kontrakiues me
rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te




njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Auloriteti kontrakiues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30
dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqgitur arsyet e veta nése nuk lishohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontraketon pa
autorizim me shkrim nga Autoriteli Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshméerisg,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kentrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithate mund & siguroj, ku e
konsideron si t€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkoniraktorét.

4.4 Kontraktuesi €shté pérgjegjeés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t8 vet si dhe 1€ agjentéve ose 1&
pungsuarve, né (& njgjtén ményre si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit, agjentéve té tij ose punétoréve té tij.
Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjg pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana € Menaxherit (€ Projektit nuk e
liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Niése nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim té vazhdueshém q¢ vazhdon pér njé periudhi gé e tejkalon até (& periudh@s sé
garancis€ nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet gé, né ¢farédo
momenti pas skadimit 1€ periudh@s s garancisg, t'i transferojé menjheré te Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime (&
Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve 1 tilla pér kohézgjatjen e parancisé sé skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése Eshi€ e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i Jjap€ Kontraktuesit, pa
pagesé, njé kopje (& skicave té pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje 1 specifikimeve dhe dokumenteve tjera &
kontratés. Kontraktuesi mund (& blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne
dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues tg gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera té kontratés.

5.2 Pérveg nésc 8shtg e nevojshme pér qéllime 1€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep autoriteti
kontrakiues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t&
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojng ato dokumenie
piotésuese dhe udhézimet qé jané & nevojshme pér ekzekulim (& mirg t& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt
L& saj.

Neni 6 Qasja nié vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né& pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap gasje dhe akses Kontraktuesit ne
vend punishte, n& pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave ¢ pércaktuara né kéto Kushte & pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet (& mirémbaje gdo objekt t& vendosur ng dispozicion (& tij ng gjendje t& mirg, dhe
duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kihej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratis.

6.3 Kontraktuest nuk do té ketg t& drejté (¢ ndonjé pagese pér pérmirésimet q& rezultojné nga puna e kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér martjen ¢ kopjeve té ligjeve, megulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhiraté apo ligjet anésore & Republikés se Kosovés té cilal mund 1& ndikojné te Kontraktuesi gjaté
realizimit t& obligimeve t& 1ij me kontraté, Autoriteti kontraktues mund ta jap€ ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime
t& Kontraktuesit.

7.2 NE bazg t€ dispozitave té ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (6 b&jé t& gjitha pérpjekict e
nevojshme per 18 lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi p&r té gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés
dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e té ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron & nevojshme, si
dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuest duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qé€ i jep autoriteti kontraktues. Nise Kontraktuesi konsideron se
kérkesa e nj¢ urdhri administraliv shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje (& kontratés,
do ta njofiojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet ¢ tij brenda 30 ditissh pas pranimit (8 urdhrit. Ekzekutimi i




urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak & kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet ('i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi ng Republikiin e Kosovis dhe
do 1& sigurojé q& personeli i tij, 1& aférmit ¢ tyre, dhe punéiorét vendoré t8 tij gjithashiu v respektojné dhe (& veprojné sipas
kétyre ligjieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojg L& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale.
Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime 18 ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t& publikojé ose shpalosi asnjé detaj
té kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontrakiuesi &shi€ grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
kontraktues.
8.5 Kontrakiuesi do t& siguroj se punét do 18 fillojng dhe & pérfundojné brenda afatit t& caktuar réng dakord né programin ¢ béré

sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do (€ siguroj qé té gjitha punét q& ai/ajo do (& bEjs, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit té punimeve do
té behen n¢ koh# dhe né perputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedural ekzistuese dhe pér mi tepér me shkallén e
afigsist dhe zellit, e cila do (& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me p&rvojé q& ka ndérmarr puné (€& ngjashme.

8.7 Kontrakiuesi do (€ siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésiss profesionale t& punonjisve qé jané
pérdorur pér realizimin e punéve (& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit té punés pér arsyet e méposhime:

& né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré (& llojeve & ndryshme, vinga, kamiong t¢ Nojeve t8
ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren dhe
b. ng ményré qé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér siguring e (2 gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe (€ pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér té kryer puné ose persone]
tietér dhe pajisje (8 aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do zévendiésim & propozuar té
personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jang né thelb t& barabarta ose mé (& miré
se¢ ato (€ propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Koatraktuesi do 1§, jo mt voné se dita e nénshkrimit & kontratés, furnizoj Auteritetin Kontraktues me siguri pér ekzekutim
t€ ploté dhe & mire (¢ kontratgs. Shuma ¢ sigurisé do t& sakiésohet ng KVIC, Siguria e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e
Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& éshté pasojié e mosekzekutimit 1& ploté dhe € duhur & obligimeve kontraktore
nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas léshimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t€ kontratés do (& jeté né formén e dhiné ni pjesén IV (& kontratés.
Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit e deri sa & léshohet Certifikata e Korrigjimit & Defekieve, rreziget ¢ léndimeve personale, vdekja, dhe
humbia ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punit, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget e Kontrakiuesit dhe
pronés s& afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund 18 periudhis garantuese t& defekieve ng
shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jang pér shkak té rrezigeve (& Kontraktuesit;

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

{b)  humbje ose démtim i Pajisjeve;

©) humbje ose démtim i pronés (pérveg Puniéve, Impianteve, Malerialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
) démtim ose vdekje ¢ personelit te tij.

| 1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t8 kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén
pér sigurim g& ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér té siguruar humbjen apo démet e p&suara.




11.4 N& qoft€ se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& (il1€ atéheré kontrata do & konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do ti
pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 N& qoflté se ckzistojné arsye 18 mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit 18 ofrimit (8 certifikatés mbi sigurim,
Autoriteti Kontraktues mund € zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe
1& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontrakwesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit Projektit njé program pér miratim.
Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin e punéve, afatin kohor qe
kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet
t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t8 punéve (& kontraktuara,
kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njgher programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit (& projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj
Programin né intervale jo m& shumé se periudha ¢ pércakiuar né KVK,

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshije ng lidhje me modifikimin e programit, kontrakiuesi do (& sigurojé argument me
shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja e programit 1 tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvoggloj ose € rris detyrimet e
kontraktuesit sipas punéve ¢ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e punimeve nuk do t& rezultojé né
ndonjé pagesé shtesg pér kontrakluesin, nése kjo ka ndodhur si pasoji e neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t&
programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & keté (& drejtén t€ ndaloj gasjen né vend-punishie pér ¢do person i ¢ili nuk 8shig i pérfshiré né zbatimin e
kontratés, me pérjashtim t& personave t8 autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do té sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do & et pérgjegiés per 1&
marré hapat e nevojshém, né interes (€ punonjésve (& tij, agjentéve te' Autoritetit Kontrakiues dhe paléve € treta, pér &
parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund té rezultojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontrakiuesi do t& marté & gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegijésiné e tij dhe me shpenzimet e tij, pér 1€ siguruar qé
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& Jete pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij,
ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jans t& nevojshme pér zbatimin ¢ dubur t8 detyrave ose gé me arsye
mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 18 sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e komunikimit
té tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do (8 mar parasysh kufizimet ne pesh# kur zgjedh rrugét
dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuesi e konsideron 16 nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me
qéllim 1€ mbrojtjes apo pér 1€ pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do (& barlet ne shpenzime té Kontraktuesit, pa marre parasysh se
ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojE Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa 18 vecanta
q¢ ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo
pajisjeve do (€ jeté né shpenzime 18 Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &ht€ pérgfegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovs.
15.2'T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshirg né ¢mimin e kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin e kontrakiuar nése konstaton se ka ngritje & tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datgs sé fundit (& vértetimit t& pérfundimit (& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin e gmimit t& kontraktuar per shkak (€ ngritjes sé tatimeve dhefose ngritjes
se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve




16.1 Humbja ose démtimi 1 Punéve ose Materialeve qé do & pérfshihen ng Punét né mes (& Datés s& fillimit dhe ng fund t&
periudhés s& Korrigjimit (& Defekteve do té rregullohet nga Kontrakiuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind
nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do t& filloj pungt brenda afatit kohor t& specifikuar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 16 kryhen ng pajtim me
Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin & Menaxherit 18 Projekiit, dhe do & plotésoj ato brenda afatit
kohor t& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund ¢ kérkojé zgjatje té periudhis s8 ckzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose pritet se do t&
vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteli kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

b} Forca madhore té prkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té keté vones#, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér
qéllim & bejé keérkesé pér zgjatje & periudhis s¢ realizimit pir & cilén ai konsideron se ka & drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé
marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna
giithépérfshirése ashiu q& t& mund t& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontrakives do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit kistg
zgjatje t€ periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményre prospektlive osc retrospektive, ose ta informojé
Kontrakiuesin qg nuk i éshié dhené e drejta pér zgjatje 1& periudhés.

Neni 19 Démet ¢ likniduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1& cekur né KVEK pér ¢do dité & Data
¢ PErfundimit &sht me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve t& likuiduara nuk duhet (& tejkaloj shumén
¢ percakiuar n8 KVK. Autoriteti Kontraktues mund 1é zbres démet e likuiduara nga pagesat peér shkak & Kontraktuesit. Pagesa ¢
démeve t¢ likuiduara nuk do (& ndikoj né detyrimet ¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar & drejtén e vlers maksimale né bazé t& nenit 19.1 a mundet, pasi ta njofiojé
Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyjé né njé kontraté me njé palé t8 treté né koston e Kontrakiuesit pér ofrimin e bilancit & punimeve.

Materialet dhe mjeshtérite
Neni 20  Regjistri i pungs ‘

20.1 Nj& regjistér i punés do té, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e Kontrakiuesit, i
cili do 1€ mbaje t& pakién informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve &
punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet Jjo né gjendje pune, testet e kryera né
vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontrakiuesit:

b} deklaratat ¢ hollésishme (& (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t@ punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara dhe (@
pérdorura, € afta pér tu kontrofluar né vend-punishte dhe & réndésishme ng Uogaritien e pagesave qe duhet bere
Kontraktuesit.




20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe té bashké-
nénshkruhen nga Kontraktuesi ose perfagésuesi i tij. Nése Kontrakluesi refuzon, ai do & komunikojé piképamjet e tij ndaj
Autoritetit Kontraktues ng afat prej 13 ditésh pas datés ng & cifén jang regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese, Nése
Kontrakiuesi déshion ge t8 nénshkruajé ose (& paragesé piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do & konsiderohet se
Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund ti shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe
mund, pa hequr dokumentin, (& béjé ose (& marr njé kopje t& shénimeve (& cilat ai i konsideron & nevojshme pér informacionin e
tj.

20.3 Sipas kérkesgs, Kontrakiuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin e duhur pér & mbajtur regjistrin e
punés né€ ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Pungt, komponentét dhe materialet do t& jen& né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do té mbahen n& dispozicion & Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté
gjithé periudhés s8 realizimit.

212 Te gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i njé kirkese (& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referchet numrit te kontratés, numrin e Latit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas
rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesg duhet & certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotsojng
kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né& pune.

21.3 Edhe nése jan€& pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do (& pérfshihen ng pune ose né prodhimin e komponentéve, ato
mund t& refuzohen dhe duhet ¢ zévendésohen menjshers nga Kontraktuesi nise ndenjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose
gabime. Kontraktuesit mund ¢ jepet mundésia t' riparojé dhe t1 pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto
materiale dhe artikuj do (€ pranohen piér inkorporim né pune vet#m nése jang riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do & eméroj “Menaxherin e Projekir”, (& cekur né KVK, i cili do & jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen
e ekzekutimit t& punéve gjaté 1&ré kohes, duke filluar q& npa dita ¢ paré ¢ fillimit & punéve e deri né skadimin e periudhés
garantuese 1€ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

222 Qéllimi i mbikéqyrjes &shté 8 kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing ¢ materialeve (& pérdorura n& pajtim me
specifikimet teknike t# réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do & sigurojé g komponentét dhe materialet te dorézohen nié kohé né vend pér ti lejuar autoritetit kontraklues
ge t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve, Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht vEshtirésité q&
mund t hasé n& kété aspekt, dhe nuk do (i Iejohet g& t& paraqesé ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do & ket & drejté, ose nga veté ose agjentit e Lij, ge 1€ inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé
komponentét, materjalet, dhe mjeshtéring, dhe t¢ kontrolloj& progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo predhimit t¢ ¢farédo artikulfli
qé pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratiss, ng meényré gé té pircakiojé nése komponentét, materialet
dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do (8 béhet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose n# vend-
punishte ose né ndenjg vend tjetér, sig mund t8 specifikohet né kontratg.

22,5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontrakiuesin ose do te miratojé
certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autorileti Kondrakiues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, secili do 16 japé njé deklaraté pér
piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda [5 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tille. Autoriteti kontrakiues ose Kontrakiuesi
mund t& kérkojné qé kito teste & pérsériten né (& njéjtat kushte dhe rrethana, ose nitse ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge
zgjidhet me pélqimin e pérbashkér. Té gjitha raportet e testimit do ti dorézohen autoritetit kontraktues i ¢ili do t1 komunikojg
rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontrakiuesi, Rezultatet e ri-testimit do t& jen& pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do té
bartet nga pala piképamja e 18 cilit déshmohel se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 1& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se viren ndonj# gabim apo l8shim né skica
(vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund (& ndikojné me vone ng
kualitetin e punéve,




23.2 Négse Menaxheri 1 Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik,
aifajo do i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrale vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla
ose te pérjashtimeve te cilat substanctalisht ndikojng ne gmimin e kontratés, aighers Menaxheri i Projektit né bashképunim me
autoritetin kontraktues do te korrigjojng dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& bghen né Euro.

24.2 Pagesat do t& megullohen pér zbritje pér pagesat paradhenic dhe & mbaijtjes. Autoriteti Kontraktues duhet (& paguaj
Kontrakiuesit shumén e certifikuar nga Menasheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonest, Kontraktuesit do (i paguhet interes pér pagesé me vonesé ni pagesén e ardhshme. Interesi
do 18 llogaritet nga data né i cilén pagesa duhet t& ishte bérg, deri né datén kur pagesa éshté brg me vones, e rregultuar sipag
bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Punéve pér t& cilat nuk éshtg dhén& normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do 8
konsiderohen 8 mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhel (¢ bihen sipas fatur8s se l&shuar nga Kontraktuesi do t& béhen n llogariné bankare & dh&ng né Pjestn V,
Identifikimi Financiar, i kisaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, qg i bashkéngjitet kérkesés pér pagest,
duhet i¢ pérdoret pér 1’ raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢ komisioneve ge duhet &
kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér ts Nogaritur ¢mimin e kontra@s. Kontraktuesi do &
paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast 18 kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet té pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera nga ana e
Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes st aktiviteteve ng bazé té (& cilave
Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punimi do (& bahet veg e veg, Kontraktuesi do 8 tregoj
shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas ngé Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do & b&jé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave & pércaktuara né KVK nga data e caktuar ng
KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni & Pakushtézuar Bankar né njé formé (& pranueshme pér Autoritelin
Kontraktues né sasi dhe valuté t& barabarlé me parapagim. Garancia do 16 mbetet né fugi deri sa (& bhet pagesa e paré, por
shuma e garancisé duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma qé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do 18 paguhet
pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& peérdorin parapagimin vetm pér t§ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t§ nevojshme
posagérisht per kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet & déshmoj se pagesa paradhénie gshis pérdorur né kété ményré me
furnizim t& kopjeve t& faturave ose dokumenteve [& tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do (& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak 8 Kontraktuesit, pas orarit &
pérgindjeve t& pérfunduar 1€ Punive né bazé t& pagesés.
Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré 1& Punéve. Kjo shume
ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund ts zévendésoj paraté ¢ mbajtura me
garancion bankar “me kérkesg”,




27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajties do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit (e deklaratés sé llogarisé
perfundimtare t& referuar n& Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit té projektit raportet mujore 1§ ¢mimeve & vlerésuara punéve 18 pérfunduara me
minus shumén kumulative (& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé pungn ¢ kryer té kontraktuesit pér (& vértetuar cilésing e pungs dhe vérteton shumén
qé duhet 1'{ paguhet kontrakiuesit.

28.3 Vlera e punés s& kryer do (& pércaktohet nga Menaxheri i Projekiit,

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a. Né rastin e Kontratés st Paramasés dhe Parallogarist, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe Parallogari q&
gshig pérfunduar; ose
b. NE rast & kontratés paushallg, vlera e punés s& ekzekuivar do {8 pérbéj vlersn e akliviteteve (& pérfunduara né

Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kornpensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dit# pas leshimit & certifikatés pérfundimtare té pranimit, do t¢ dor#zojé tek Menaxheri i
Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbishtetése gé tregojné né detaje vlerén ¢ punés sé
bEr€ né peérputhje me kontratén, s¢ bashku me t& gjitha shumat e métejshme € cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar
sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaratén e llogarisg pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimi( (& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe & giithé informacionit (& kérkuar né ményré
té arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do (& pirgatisé deklaratén e logarisé périundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinjenit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 18 giitha shumave & cilat i takojng
Autoritetit Kontraktues sipas kontratgs, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontrakiuesi, ose nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe tc Kontraktesi,
deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duhet paguar Kontrakluesi né bazé &
kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet 1& nénshkruajné deklaratén e llogarisé
pérfundimtare, si njg njohje e vierés s& plotd dhe pérfundimtar t¢ punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéhers do & dorézojié
njé kopje t& nénshkruar t8 Menaxherin ¢ Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqge pér kompensim konsiderohen ngjarjet si ng vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ng njé pjesé & vend ndértimit data e posedimit e specifikuar ng KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng logari pér kétg, ose vonohet ape nuk i jep skical (vizatimel,
specifikacionet) apo udh&zimet e duhura pér kryerjen e punive (¢ kontraktuara né afatin ¢ caklvar si né kontraté,

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé i zbulojé ose kryeji testet ng punén pérfundimtare, e cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaktojné vonesé apo

shpenzime shiest pér Kontraktuesin.

{e) Parapagimi vonohet,

(3] Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikuar vonohet ni léshimin e vértetimit pér pérmbushje (& kontratés.

() Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteleve t& punéve té kontraktuara té cilat pengesa nuk jané pér shkak té
joprofesionalizmit 1€ Koniraktuesit.




30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atgher# Cmimi i Kontratés do 8 rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i puniéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim @ pranimit tg pérkohshém ose final do t& bihet né prani té
Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do & jeté pengesé pér verifikimin me kusht q¢ Kontraktuesi te jete informuar prej 18
paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit. :

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do (€ pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit. Kontraktuesi
duhet t€ njoftojé Autoritetin Kontrakiues pér datén né & cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund té fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésajng kushtet e kontraés, duhet, nése kérkohet, 16 shkatérrohen dhe rindériohen nga kontraktuesi ose
le riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontrakiues, pémdryshe kjo do & behet pas njoflimit & duhur né& shpenzime &
Kontraktuesit, me urdhiér & Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur & kené kaluar né meényré 1€ kiénagshme testet pér pranim dhe
L jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit té pérkohshém.

33.2 Kontraklvesi mund & aplikojs, duke njofuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (& pranimit t& pérkohshém jo mé
herét se 15 dit¢ para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene ¢ gatishme pér pranim té pérkohshém. Autoriteti
kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit 18 Kontraktuesit ose:

a) i leshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit & pérkohshém me njé kopje pér Autaritetin kontraktues duke
théné, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (& cilén sipas mendimit & tij
jang pérfunduar punét ng pajtim me kontratén dhe jan (& gatshme pér pranim (& pérkohshém; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin (€ cilin, sipas mendimit t& tij i
kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar ceriifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose té léshojé certifikatén e pranimit & pérkohsh&m ose 1& refuzojé furnizimet brenda
njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit & asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet q& nuk
kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do té heqé ndonjé mbeturing apo pengeséé dhe do té
bEjE ndonjé ndryshim 18 gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen ng kontratg.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontrakiuesi do € jet& pérgjegjés pér ménjanimin e defekleve, ose démeve, né ndonjé pjest te punéve 18 cilat mund &
shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorkmin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhis se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmiréscjé defektin ose démin sa mé shpejt té& jeté e mundur. Periudha mbi
pérgjegjtsing e defekteve pér (¢ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi éshie biré
pir kiénagésin€ e mbikEqyrésit, Nése kontrata mundéson pranim (& pjesshém, periudha e defekteve do té vazhdohet vetém pér até

pjes€ t& punimeve e cila &shté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose menaxher i
projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin (& komrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor (&
pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund 1&;




a) (& kryejé vet€ pune, ose 1§ punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto le Kontrakiuesit, né & cilin
rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 1€ zbritet nga pagesat ¢ pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj
Kontrakiuesit ose nga 1& dy; ose

b) i€ ndérpresé kontratén,

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arribet menjhert ose, pasi &shig arritur, nuk éshts né giendje q& L& marré
masat & nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejng punén ng kurriz (8 Kontraktuesit, Autoriteti
kontraktues ase Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt & (¢ jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekieve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nise kohézgjatja e periudhés sg
pergjegjisisé se defekleve nuk &shté e specifikuar, ajo do 4 jeté 365 dig. Periudha e Pérgjegjésisé se defekieve do t& fillojé né
datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se nj€ periudhé, pas skadimit & periudhés sé fundit,
dhe at€heré kur té jené zgjidhur (& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i léshojé Kontraktuesit nji certifikaté té
pranimit pérfundimtar, me nj&é kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar
obligimet e Lij sipas kontratés dhe n& ményré (& tillé q& autoriteti kontraktues ti jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e
pranimit do & igshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhiés s& parancisé ose menjéheré pasi
riparimet eventuale q§ jang kérkuar sipas Nenit 34 té jeng pérfunduar né ményré 1€ (i€ q¢ & jetd i kénagur autoriteti
kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se Jjang realizuar plotésisht derisa t& jet# nénshkruar certifikata pérfundimiare ¢ pranimit nga
Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tck autoriteti kontraktues, ¢ njé kopje tek Kontraktuesi,

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do & mbeten & detyruar
pér plotésimin ¢ obligimeve q& dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés pérfundimtare té pranimit dhe t& cilat kané
mbetur (& parealizuara né kohén kur Iéshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve & tilla do t&
pércaktohen duke iv referuar dispozitave t& kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkel# kontratén nése nuk arrin (& shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté,
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do 18 keté té drejté pér kito kompensime:
a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave ¢ sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund 1& jené:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme (& likuidueshme.

36.4 Mbulimi | démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave & parapara né két€ nen do t# zbatohen duke
u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Konlratén ng qofté se pala tjetér shkakion njé shkelje themelore t&
Kontraigs.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do (& pérfshijng, por nuk do (& kufizohet nié:

a. Kontraktuesi ndérpreng pungn pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa autorizim i
menaxherit & projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (8 justifikuar (& ndérpresé apo pezullojg aktivitetin e pundve &
kontraktuara pér mé shumé se 15 dite pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak (& kontraktuesit pér kosto t&
vonesés;




c. Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikatés
sé Menaxherit té Projektit;

. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshi shkelje e kontratés dhe Kontrakiuesi nuk arrin i korrigjoj
brenda 30 ditéve té pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér & cilat shuma minimale e démeve 8 likuiduara mund
té paguhet.

37.3 Kur paia tjetér kontraktuese bién shkelje t& kontratés pér raste té tjera nga ato (6 parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i
Projektit do (€ vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje 18 kontratés.

37.4 Niise per shkak & fajit € palés s treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve
t€ kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pglgimin e Kontrakwesi do t& pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes sé puniéve sa mé pare
q¢ #shté¢ e mundur, Menaxheri i Projektit do t& bgjé vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do & kérkojé nga kontraktuesi té
largehet nga zona e punés dhe ta léng até né njé giendje t8 miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punit e
kryera deri n& momentin e marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do & ndérpres punén menjgheré, do 1€ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhgs sé njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat, eksplodimet, térmeti,
zZjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashtg
kontrollit 1 paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t&¢ pamundur punémarrisit kryerjen ¢
obligimeve dhe pérgjegjésive t€ parapara me kontratd, punémarrési sa mé shpejté qé éshté e mundur duhet €'i sigurojs
punédhénésit njé deklaraté me shkrim me (& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen dispozitat si ngé vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do t& pezullohen deri sa té arrihet niveli i mundésise objektive sé&
pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punit e pezulluara, (& giitha‘ shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé percaklon Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit
né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé t8 gjitha punét e pérfunduara né ményré q& Autoriteti Kontraktues
ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t# detyrimeve t& kontratés mund t& zgjatet edhe pér njé periudhé
pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. NE gofté se kontraktuesi p&r njé koh t¢ giaté &shté béré i pa afte, per shkak t€ Forcéis Madhore, pér t'i kryer obligimet dhe
pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér
ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképuijes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak @ shkeljes materiale (& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projekiues do 18
pérpilojé shkresén mbi vlerSsimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i Hogaritur ato me minus pagesat né
avans qé jan€ marré para dalés sé leshimit t& shkresés né fjalé dhe minus pérgindjen e vlergsuar té punéve t& pakryera, si¢ éshté
cekur né KVK. Démet shtes t& likuidimit nuk do (€ aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon
ndonjg pagese si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do @ jet# obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues,

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& inleresit t8 Autoritelit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé & kontratés nga
Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (& léshoj njg certifikate pér vlerén e punés sé béré, materialel e porositura, koston
¢ arsyeshme € heqgjes sé Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit (& Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e
Kontraktuesit pér mbrojtjen dbe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans (& marra deri né datén c certifikatés,

Neni 40 Prona




40.1 T€ gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit pé vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do té konsiderohen 1@
Jent proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak té gabimit & Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ng qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérihimi i luftiss apo ndonjé rasti tjetér jashié kontrollit 18
Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do & vérietoj kété, Kontraktuesi do & siguroj vend punimin dhe
do & ndérpres punén sa mé shpejt ¢ éshté e mundur pas pranimit & kgtij vertetimi dhe do 1€ paguhet pér punét e kryera para
pranimit t¢ tij dhe pér punél e kryera mé pas pitr & cilat 8shté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migiésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i b&jné 18 gjitha pérpjekjet per & zgjidhur né meényré migésore (€ gjitha mosmarréveshjel qé mund & ndodhin
ndérmijet tyre. Sapo 1€ shfaget ndonj& mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tetrén me shkrim pér pozitén ¢ tyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojn se &shté e mundshme. Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do
t€ takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do té i pergjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh
pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér aritjen e késaj zgjidhjeje do t& Jet€ 30 dité nga fillimi i procedurgs. Ness pérpjekja
pér & arritur zgjidhje migésore déshton ose nése Pala déshton & pérgjigjet me kohé ndaj kirkesave pér zgjidhje, 1& dyja palét do
(& jené te lira t& vazhdojng né fazén e ardhshme & procedurés sé zgjidhjes s€ mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrn.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes miqésore & mosmarrdveshies déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpigen & pajtohen pérmes
institucionit & specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit (8 procedurés sé pajtimit,
secila palé do € ket# t& drejté t& vazhdoj# né fazén e ardhshme 8 procedurés sé zgjidhjes 8 mosmarrveshjes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund (& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miggsore pér zgjidhje (& mosmarréveshjes, secila
palé mund 8 kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK,

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK n€ vijim do té plotésojng dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q& ka njé konflikt, dispozitat kétu do &
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[Udhizimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevajés, né shénimet kursive 1é pérmendura pér nenet pérkatése
té KPK. Fshini afo jo relevante]

Kushiet e  Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi 1 nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosoviés qé jang né fuqi do t& zbatohen pér (€ gjitha

Ligjii i zbatcshém géshtjet q& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né& Prishting.
22 Gjuha ¢ pérdorur do t& jet& gjuhét né pérdorim zyrtaré
10.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit &shté 10 % e ¢mimit total té

Siguria ¢ ekzekutimit kontratés, nga njé Banké e licencuar nga Banka

Qendrore e Kosovés me validitet deri me
30.12.2020

11.2 Shuma minimale e sigurimit do & jeté:

{ay  Pér humbje ose démtim 8 Punéve, Impianteve dhe
Materialeve [shéno shumat],

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];

(c) humbje ose démtim i pronds (pérvec Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumat],

(d)  démtim personal ose vdekje:

Pérgjegijésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

(i) t& punétoréve t& Kontraktuesit: [shéno shumat]

(i1) t€ personave (& tjeré: [shéno shumat]

Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés

12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit té
kontratés, nése kushtet atmosferike jané t&
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues]

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit té menaxhimit
& kontratés — deri me 30.11.2020

Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.




Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén &shté 10% t& ¢mimit final t& kontratés

Regjistri i punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshté nevojiter).

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do té béhet
né momentin e dorézimit qgé jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni | Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ té Autoritetit Kontraktues.

Asnije furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderchet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit té Pranimit té punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues

Menagjer | kontrates nga AK eshte: Bean Haxhiasani
Menagjer | projektit nga AK eshte: Sabahat Hasani

Menagjer | projektit nga OE eshte: Memedali Mujovi

Pagesa

242

Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve t8 aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit té projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do & kryhet né afate sa mé t& shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté: Nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Parasé

27.1

Shuma e parave (& mbajtura &shté: {shéno pérgindjen]

Shkaget pér
kompensim

30.1

Data e posedimit t& vend punimit do (& jeté [shéno numrin] dité
pas nénshkrimit t& kontratés,

Pérgjegjésia mbi
Defektet

345

Periudha garantuese e defekteve &shté :
data e pranimit teknik t& pérkohshém.

12 muaj nga

Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
nj¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar
nga Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér
prej 12 muaj nga data e pranimit teknik ta
pérkohshém.

Pagesa pas shképutjes
s& kontratés

39.1

Pérgindja gé do t& zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk
jané pérfunduar, qé pérfaqéson koston shtesé & Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
vlerésuar té punéve t& pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja miqésore e

42.2

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé




mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zatidhi 43.] a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund té
gjietya hi © lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shtd
mosmarrcveshjeve e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&

me proceduré dorézohet né Gjykatén Themelore né& Prishtingé -

giygésore

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové,

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund t8 lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk éshtd e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh té& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t&¢ Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi




e

Kubé.rimi i rrugéve né fshatin Brezne

Nr. Pérshkrimi 1 Pozicionje Njési Sasi le o Cmimi - otal
. ] A Jésia asia N '"IBTE,E‘I_] ——
*__NL _ INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE Nj TEREN
Nr. Pérshkn;mi TPozicion ﬁ ' Niésia Sasia | Cmimi [‘Cmimi total
Pérveg pérshkrimit té pozicione se individuale -3 punimeve, emimi périskin kushtet e méposhime W@ pérbashkéta:
* né emimin e vdo poricioni 18 punimeve, mate Tl eve, punis, veglave, skelave ndihmése “tribunat e fa sadave), & cilat angé (g
pérshkruara sipas sta adardeve -The normave tokelke, si dhe shpenziniet 2 tjera;
* ¢do Hoj pune éshie tjoltuar ng pérputhie me 1crmat e vlefshme dhe rregul orct teknike pér kits Hoj pune, mye 1 2iith 3
rregulloret pérkatese PEr sigurisis ni duné dhe marojtjen nga zjarri,
Pérshkrime t& pirgjithshme par kryerjen o g gjitha liojeve té punimeve
* Té gjitha punimer a8 8 kushidzuara Pér pérdorim s punéve profesionale die pérdorimin e materialeve cllésore, té cifat
duhet té jons ns Pérputhje me standardet vlefshme. Té gjitha pozitat e pérfshirg nga parashikimi dhe buxhet| rrjedhi 1« né 1@
giitha pozicinnet staas pérshkrineve dhe vizat meve té dhiéna nga projekti.
Strukturat ndiimése
* Pérdorimii tg giitha lojeve v ~kelave, pa marri parasysh lartésing dhe farnén, pérfshizet na koston njsi ta Punés pirs
cilén ato jané 1 neve shme, né ményré qé 18 mas bengojndé rejedhén norrale {8 punimeve dhe ts ¢mohien po ashtu
*Né& ymim Hogaritet ¢ montirmin » skelés né verdin e ndértimit. Eshts mendu sr t# montohet sipas rregullave dhe masm e ts
viefshme 8 HTZ-gd,
*N& ¢mim logaritel Vendosja e abelave die enjat e tjeyg té sinfalizimit dt e paralajmé-imit. Instalimi i gardheve dhy
shiritave mbrojtas,
Masa dhc llogaritja kostos operalivs
Llogaritia ésheé bera PEr njési te masés sé punimeve ti pérfunduara, dhe sip s standardeve té vielfshme ng ndirtim, T gjitha|
punét dhe detyrimet “jera sheeg.. té cilat shfagen gjats ckzekutimit pungve reeguliohen apo kompenzohen sipas norm: ve &
bazuar ng Ligji pér N grtimin o Mjekteve mvestive dhe reegulloreve, standardeove ta cilat e rregullojns kats fushé,
Puné pérgatitore die puniét deriolusse
NE (& gjitha pozigione: pérfshihet inimi | pungs pirsigurimin dhe vendosjer. e etiketave /shenjave paralajméyese,
Pastrimin ¢ dhe livim.n ¢ hapisiegs cemolvese, s di ngaikimi dhe bartja ¢ mbeturinave
Shénimi | kantiertt ma shenja rraziki né zonat kn o té punchet te
1.1 [kubézimi I rrugéve diie muris sivas projeltit dota) Ljaté kohis sa m? 5500 210 550.0( €
7gjatin punimet.Llog 16 m2
tdentifikimi dhe dislo.qmi i inste limeve nintoksor dhe mbitoksors
{ujesjelles, kanalizing., stalime: rrymes, ingta {met teleronise dhe
internetit), piketim; dhe regjistr mi né ditarin r.dsrtimer, 1e qeliim t&
evitinin parandalimis démtimeve eventuale mund té ndikojé na
1.1.2 jreezikimin o' personel L, Né kité pozicion pitfshibat edho olaii 1 m? 5500 310 550.0¢ €
situacionil k& rrjetit exzistues me qellim qé té Fartohet plani i veprimiz
pér shkygje dhe domeiim s reje:it ekzistues pestrimin e torenit dhe
pregaditien e kushteve teknike 15 pérgiithshme pitr ndértivin o
mureve mhrjtése dhae platost pir vendosjer e kubézave né [shaun
Punémarrisi éshie | detyxuar g para fillinic i1 punimeve té b
rrethimin e punishies, tf monzej barakat ragnte zh s [kome_incr} pér ‘
LE3 [punitorét dhe Pér oranin mbil.gyris. Pas bériurdimit 1€ punineve ta komp.et 1 20.00 20.00 €
njejtat duhet té larpok.en dhe 1@ aghet pastrimi abjextd dae tervenit
ireth objektit e trisiLlog, ré l:omplet
114 Fumizimi, tl“dnsp().l‘tlf'ﬂi t?ht_: nmﬂntlmi r. W.(‘"_‘ie rw‘x.:tazhei Hapj;fr-?‘ ) 1 10.00 10.00 €
) gropés dhe mbushijn e S4) pas pérfundimil & puni nevelleg ng copi




ii?urniziml, transportirai dhe monthnii tavelings wa armiruasve sé
LL5 |bashku me mbulesen perkatése E njejta duhet 1 demontehet pas ml 12 10.00 1200 € \//
pérfundimit ¢ punimevaLlg gnemi
Gjithsejt punime Paraprake:! 1250, )0 ¢
Ir J PUNETF KUBEZIMIT TE RRUGEVE LOKALF
Karakteristike o projekitit té kubézimit yrv Eéve: .5j pérfagja e kubé zimit {AS5500m2 | né rirugé publike

Nr, Pérshlorimi 1 i'ozicienit{tu.cé’::mre) l Njésia Sasia ] Cmimi ' Cmimi { otal
Gérryerja gérmimi dl e .argimi i dheut 1@ katlIl-v Ma makina ndertiors pe vendet e projektuars pér nivelizimin dhe
7gjerimin dhe reegull.min ¢ rugds lokale me trashest t= 20 depy re 50 cny , N kots pezicion pérfshibet edhe niveliziri
terenit me ramjet e d-thura cuks pirishi edhe dlementoet tiera pérgiellise ta Bércaktuar ng projekt sipas kushtevo tekn ke eig
pérgjithshme , sf dhe detaleva tukni'w Lavgin i1 theut 1o Bermuar ne deporin te cilen o cakton fnvestitor Liog m3 ot
giitha shpenzimet,

. Cerndm: me mokiner (88%) m? 2,904.00 0.80 232320 = %
P ' Cermimi vae dorg (1 0%]) m? 310.00 0.50 16500 = W/
Garrabmi nie gekang (2%) m? 66.00 0.50 3300 €] \/
Planifikimi dhe punin | § baziimentit t rruges ¢ ol do o kubgzuhet m? 5,500.00 010 55000 & [ \/
- Gjithesejt punime te dheut: 3,071, ?}_ # \)d
Nr, : Pérshikrimi I»‘ozicionit(Mhushja} f Niésia Sasia ’ Corimi | Covimi te ta
Furntzimi, transport, shtrirja ni seliziing ngjeshja dhe punomi i shivesés s3 néin hazéys sé frugés, stazave pér ecje nga

fmateriali guror Fraksion {0 deri 64 ) rmm me teasaasi ti shiresés t=20 om si dhe ngjeshja e tij me cilinder vibrues deri ats
fitohet moduli i ngjesijes My=200 kg/em2., Materalii pérdorur duhet te jees | Jraisur me aleste paraprake ,dhke ate sipis
3.1.2 normave dhe standardeve. Vrejtjc : Pas
peérfundimit & kiésaj chtvese korpania punékr sese ssheis ¢ obliguar ta shayraoj vestin e modukit & ngjnshjes dhe ry Pre zer tyj
tek menaxheri konurs i, .

Furnizimi dhe puaimi i bazs mentitme guié thyer fra 0-63nmm m? 1,210.00 { 3 , 363000 & \/

Furnizimi, transporti, shtrirja,nivelizim, i baze: ¢he puniii; bazes sa fTuges, stazave pér ecje me materialj gurornga rarit
té thyer fraksion( 0-32) mm, me trashési té sh Tasds =10 om si dhe ngjeshja e tj me cilirdar vibrues, Material; i pérdo ur
dubet te jete i paisur me ateste ) araprake ,dhe ate sipas normave dhe standsrde ve.Ngjeshja derf sa t2 fitohet taoduli i
ngjeshjes Mv=40p kgsemz, Vrejtje Pas
pérfundimit t& kéisaj shizese Kompania punékr sese &shti o chliguar ta sh Jyriof testin e modulit tg ngjeshjes dhe ra pre zer tnj
tek menaxheri kontraiés,

313

Furnizimi dhe punim. | shtresés me gurd 16 th 7er freksian - I 3 , 05.00 - 2,420 00 < \/
32mnLt=10 ¢m _

Furnizimi, transport], sherirja dl e purimi i shtr eséys reafshucse ma Yere te imet nga gurit to thyer fra:sion 0-4mm, m.
trashési té shiresss =5 an si dhz ngjeshia ¢ tij me cilindsr vibrues deri sa 8 fitghet moduli | ngjeshjes Myv=50n kg/em: |
Sqarim : Pas pérfundinit t kiéssj shtrese komy ani pundkryese éshté ¢ olliguar ta shayrtoj testin moduli ta ngieshjes d e va
314 prezento] tek menaxberi kontras g,

Furnizimi dhe punim i shtresge rrugiive pse gure @ thyer frakeion o-4.
mmit=5cm

——— A e an]

m? 302.50 # 242000 € \/

Gjithesejt punime te¢ dhent: 8,470,110 X
Nr, Pérshkrimi 1 Foricionit( 1 1e elemonte betnnomontuese) r Niésia | Sasia I Cmimi | Cmilmi te taf

Fupninimi, transpord dle manting { elemuntov s i batoni, ilufgiurh.tu' te gtk a punimet @ nevafshme, nga betoai | klasi
30737, d-dem farma o gleometr § st lubdgve Kempetone g Percakivar nga Investitor,.N8 emim 12 pburashifot ndhe
Furnizimitransporti che shperr: darfa e reres ( ilent) per rihushjen e fugave ne siperfagen e cila eshte e kubezuar

315 Furnizimiteansporti che mor ] hubézave ’ m2 [5,500,00’ 5.4 l 2190000 & \/




furnizimi dhe montirai i ska oreven

tiera te nevojshme,

ga betoni {-30/37
dim.(15x25%B0) ¢m, me baze be :onj llogaritur ns te gjitha Punimet e m'’ 1,600.00 2

320000 £

shumas:

3510010 ¢

Gjithesejt punime te Kubézimit té rrugés:

46,641.)0 £

Gjithsej punét e kub&zimit ta rrugéve lokale né Fshatin Brezne

46,641, 10 &

REKARITULLIVI
1 INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NETEREN; 1,250 00 £
i PUNET E KUBBZIMIT TE RRUGEVE LOKALE | 46,641, 10 £

Totali mie TVSH

47,891,100 «




SIGURIA

Deklaraté e garantuesit

SIGURIMI | EKZEKUTIMIT
POLICA NR. 070040310005272

Pér: KOMUNA DRAGASH
(né vazhdim: “autoriteti kontraktues”)

Né emér té: Nazim Shabanaj B.I.N.N.T. " Shabanaj "
(né vazhdim “tenderuesi”)

Titulli i prokurimit: " KUBEZIMI | RRUGEVE NE FSHATIN BREZNE "
Numri i Prokurimit: 621-20-5396-5-2-1 ; 621-2020-137-521

Garancion me kérkesé te pare

DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri t& ekzekutimit duke iu
referuar Dosjes sé& Tenderit, me numér té prokurimit té lartcekur t& dérguar nga Autoriteti Kontraktues.

DHE NGASE operatori ekonomik déshiron té depozitoi siguring né shumén e saktésuar né Dosjen e Tenderit
DHE NGASE jemi pajtuar t'i japim Operatorit Ekonomik kété siguri:
ANDAJ NE té poshténénshkruarit, me kété konfirmojmé se jemi Garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té
Operatorit Ekonomik, deri né njé shumé totale prej 4,789.12 € Kater mije e Shtate ginde e Tetedhjete e Nent e
Dymbedhjete / njeqind Euro zotohemi t& ju paguajmé, gé& me kérkesén tuaj t& paré me shkrim né té& cilén
deklarohet mospérmbushja e njérit nga kushtet né vijim :
- Autoriteti kontraktues ka konstatuar né bazé té déshmive té vértetueshme objektivisht se Operatori

Ekonomik ka déshtuar gé té ekzekutoi kentratén e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit

kontraktues déme substanciale dhe/ose shpenzime t€ médha pér mbylljen e kontratés né fjalé; dhe

- Operatori Ekonomik ka déshtuar gé té ekzekutoi kontratén e nénshkruar, dhe si rezultat i sajé kané
mbet pa u paguar shumé punétor, nénkontraktor dhe / ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumen e limituar prej 4.789,12 € sig eshté thené mé lart, do té béhet pa asnjé kundérshtim as ankesé,
sa ma shpejté qé éshté e mundur pas regjistrimit t& kérkesés suaj me konfirmimin “e pranimit”.

Kjo siguri vlen deri me daten 15.01.2021

b/\”\\\

. |'LE vula-e @%@tuesn
lia e Sigurimeve “SISURIA”
Emr;l i mstltucmmt flnanmar

L URANCE COMPARY
Adresa: Rr" Iluan Haradmaj Llamella A, Prishtine

Data: 16.10.2020

“Rr. Qamil Hoxha Nr.51, Prishting | tel:00383(0)38248848 | info@ks-siguria.com | www.ks-siguria.com

—-_
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CERTIFIKATE SIGURIMI PER GARANCINE E KONTRATAVE
(UVERENJE OSIGURANJA ZA GARANCIJU UGOVORA)

Nr i Policés / Br.Polise / Policy No. 070040310005272 Nr Serik / Serijski br. / Serial num. 5272
Garantuesi / Davalac garancije / Warrantor: Kompania e Sigurimeve Siguria

Adresa / Adresa / Address: Rr. Luan Haradinaj Prishtine

Pérfaqésia / Predstavnistve / Branch Office: PRIZREN

Agjenti / Agent / Agent: Agjension pér shérbime "A&B" B

Banka e Garantuesit / Banka davalaca garancijc

/ Warrantors Bank: Banka Exanamike

Nr. Xhirollogarise / Br.Zirora¢una / Account 1401000000850384

No:

Kontraktuesi / Ugovora¢ / Contractor: Nazim Shabanaj B.I.N.N.T. " Shabanaj "
NRB / BRN: 810573156 - 600050348

Adresa / Adresa / Address: Prizren, Nr.256, Xhevat Berisha

bP;'ri‘aquuar nga / Predstavljen od / Represented NAZIM SHABANAJ

Pérshkrimi i aktivitetit / Kontratés qé éshté objekt i Kontratés sé Garancisé /
Description of the activity / Contract - the subject matter of the performance bond /
Opis aktivnosti / Ugovora koji je objekat Garancije

Titulli i Kontratés / Naslov ugovora / Contract | KUBEZINI | RRUGEVE NE FSHATIN BREZNE ¥

Title:

Nu!‘nri Referencés / Br.preporuke / Licenses 621-20-5396-5-2-1 ; 621-2020-137-521

Reference Number:

Pérfituesi / Korisnik / Beneficiary: KOMUNA DRAGASH

Adresa / Adresa / Address: DRAGASH

%hun]a e Garan_tuar / Garantovani iznos / 4,789.12 €

Guaranteed Sum:

S Ll e i 16.10.2020 Deri mé / Do / Until 15.01.2021
Period of Guarantee:

Primi / Premija / Premium: Primi / Premija / Premium TVSH/PDV/VAT TOTALI/ UKUPNO / TOTAL
Data / Datum / Date: 16.10.2020 71.50 € 12.87 € 84.37 €

Certifikata ¢ garancisé &shté e vlefshme kur bashkélindhur me t& gjendet kontrata ¢ garancisé e cila pérmban kushtet ¢ sigurimit & garancisé dhe q& s¢ bashku me formén propozuese jané pjesé pérbérse ¢
certifikatés s¢ garancisé. Garantuesi K.S. SIGURIA merr pérsipér q€ né rast sc kommkluc%l nuk u pérgjigjet detyrimeve t¢ tijé PERFITUESIT té shumés sé garantuar 1€ plotésojé detyrimet deri né shumén ¢
garantuar siq pérckatohet ng kékté certifikaté dhe né kushtet ¢ kontratés mbi bazén cilés léshobet kjo certifikaté Garancie. Garantuesit me pérmbushjen ¢ detyrimeve 1€ Kontraktuesit ndaj Pérfituesit &
garancisé, i lind e drejta ¢ & veprojé kundrej Kontraktuesit (cedimi i s€ drejtés) né & njétén ményré siq do (¢ kishte vepruar pérfituesi 1 garancisé né rastin kur kjo CERTIFIKATE GARANCIE nuk do (¢ ishte
Iéshuar.

Uverenje garancije je vazede kada u prilogu se nalazi i ugover garancije koji sadrzi uslove osiguranja garancije koja zajedno sa predlagackom formom su sastavni deo uverenja garancije, Davalae garancije
K.O.SIGURIA obavezuje se da u ukoliko ugovora¢ se ne odaziva obavezama KORISNIK garantovanog iznosa ¢e ispuniti obaveze do garantovanog iznosa kao $to se utvrduje ovim uverenjem i uslovima
ugovera na osnovu kojep se izdaje ovo uverenje garancije.Davaocu garancije ispunjavanjem obavera Ugovorada prema Korisniku parancije.daje se pravo da deluje prema Ugovoradu(povreda prava) na isti
naéin kako bi delovao korisnik garancjje u slu¢aju da ovo UVERENIE GARANCIIE ne bi bilo izdato.

Aid Yhen attached 1 it is the Warranty Contract which contains general conditions of the Performance Bond, so that together with the propesal form composes structural part

Purfmmnncc Bond ccmﬁcalb is

d in this certificate and in the general conditions of the contract, based upon the General Conditions for the issuance of this certificate of warranty. With the fulfillment
Beneficiary of this warranty. Warrantor has the right to act towards the contractor in the same manner as the beneficiary of the warranty would act in case that this

@*
Mu garancije / Kontraktuesi / Ugovora¢ / Contractor:
> L Nazim Shabanaj B.LN.N.T. " Shabanaj
-~ ‘a\"“‘ '. .,f' ,' \ "

o ,
© Departame arfjes n{:?é,urn / Odeljenje za prijem
sigysinid / Departmenit of Instwance Receipts
N\

Rr. Qamil Hoxha Nr.51, Prishtiné | tel:00383(0)38248848 | info@ks-siguria.com | www.ks

siguria.com




